
D1. LA EDUCACIÓN INFANTIL 
 
 
D1.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 

 
 
Se presenta en este capítulo la información estadística más relevante de los dos ciclos del nivel de E. 
Infantil en el curso 2019-2020. 
 
La E. Infantil se extiende hasta los 6 años, edad en la cual se produce la incorporación a la educación 
obligatoria. Se estructura en dos ciclos, el primer ciclo hasta los 3 años y el segundo hasta los 6 años. 
 
Se facilitan las siguientes precisiones técnicas sobre los datos estadísticos de este capítulo: 
 
 Dentro del primer ciclo de E. Infantil no se incluye la atención a niños de 0 a 3 años en centros no 

autorizados por las Administraciones Educativas. 
 Los tipos de centro utilizados en la tabla D1.3 están en línea con los definidos en el Capítulo B1 

dedicado a los centros docentes. 
 El número medio de años de escolaridad en E. Infantil, que se presenta en la tabla D1.5, se ha 

calculado teniendo en cuenta las tasas de escolarización existentes en este curso escolar en las 
distintas edades de este nivel. 

 La edad media de acceso a E. Infantil, que se presenta en el gráfico D1.7, se ha calculado como 
diferencia entre la edad de 6 años (edad en la que finaliza la escolarización en E. Infantil) y el número 
medio de años de escolaridad en este nivel. 

 En el cálculo de las tasas de escolarización se han utilizado las Cifras de Población del INE. 
 
 
Fuentes de información: 
 
 Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Curso 2019-2020. S.G. de Estadística y Estudios 

del Ministerio de Educación y Formación Profesional. 
 



D1. LA EDUCACION INFANTIL CURSO 2019-20

D1.1. Centros que imparten, unidades, alumnado y número medio de alumnos por unidad (1)

TOTAL

De ellos, 

Primer 

Ciclo

De ellos, 

Segundo 

Ciclo

TOTAL
Primer 

Ciclo

Segundo 

Ciclo (2)
TOTAL

Primer 

Ciclo

Segundo 

Ciclo
TOTAL

Primer 

Ciclo

Segundo 

Ciclo

TODOS LOS CENTROS

TOTAL 22.671 10.335 14.113 100.118 38.249 61.869 1.749.597 469.758 1.279.839 17,4 12,3 20,6

Andalucía 4.829 2.298 2.610 19.849 8.515 11.334 349.902 105.223 244.679 17,5 12,3 21,4

Aragón 709 347 402 2.850 996 1.854 46.510 11.296 35.214 16,3 11,3 19,0

Asturias, Principado de 366 81 290 1.430 334 1.096 24.168 4.264 19.904 16,9 12,8 18,2

Balears, Illes 515 190 344 2.583 1.000 1.583 41.336 8.713 32.623 16,0 8,7 20,6

Canarias 909 225 700 3.431 884 2.547 60.409 10.478 49.931 17,6 11,9 19,6

Cantabria 208 161 191 1.012 260 752 17.272 3.704 13.568 17,1 14,2 18,0

Castilla y León 1.034 277 820 3.754 930 2.824 64.164 11.013 53.151 17,1 11,8 18,8

Castilla-La Mancha 1.198 456 757 4.587 1.579 3.008 74.576 18.014 56.562 16,3 11,4 18,8

Cataluña 3.710 1.639 2.328 16.129 6.315 9.814 294.015 78.279 215.736 18,1 12,4 21,7

Comunitat Valenciana 2.224 1.037 1.421 10.230 3.556 6.674 180.113 45.566 134.547 17,6 12,8 20,2

Extremadura 698 258 462 2.264 693 1.571 34.678 7.731 26.947 15,3 11,2 17,2

Galicia 1.434 504 948 5.309 2.039 3.270 85.206 25.679 59.527 16,0 12,6 18,2

Madrid, Comunidad de 2.781 1.637 1.445 15.836 7.225 8.611 288.448 92.782 195.666 18,2 12,8 22,7

Murcia, Región de 649 176 508 3.024 724 2.300 58.390 9.320 49.070 19,3 12,9 21,3

Navarra, Comunidad Foral de 325 111 215 1.484 494 990 24.525 5.215 19.310 16,5 10,6 19,5

País Vasco 878 853 545 5.285 2.338 2.947 85.239 27.608 57.631 16,1 11,8 19,6

Rioja, La 148 68 87 696 277 419 11.973 3.370 8.603 17,2 12,2 20,5

Ceuta 29 6 23 172 32 140 3.784 499 3.285 22,0 15,6 23,5

Melilla 27 11 17 193 58 135 4.889 1.004 3.885 25,3 17,3 28,8

CENTROS PÚBLICOS

TOTAL 14.700 4.973 10.448 62.999 19.809 43.190 1.108.478 244.319 864.159 17,6 12,3 20,0

Andalucía 2.757 727 2.034 12.321 3.414 8.907 226.187 39.816 186.371 18,4 11,7 20,9

Aragón 526 240 310 2.003 647 1.356 31.682 6.975 24.707 15,8 10,8 18,2

Asturias, Principado de 301 71 230 1.101 295 806 17.481 3.775 13.706 15,9 12,8 17,0

Balears, Illes 328 105 223 1.668 651 1.017 26.059 5.572 20.487 15,6 8,6 20,1

Canarias 650 74 576 2.250 373 1.877 40.789 4.756 36.033 18,1 12,8 19,2

Cantabria 147 128 138 730 194 536 12.412 2.966 9.446 17,0 15,3 17,6

Castilla y León 815 172 643 2.601 631 1.970 42.243 7.645 34.598 16,2 12,1 17,6

Castilla-La Mancha 931 286 645 3.570 1.047 2.523 57.377 11.781 45.596 16,1 11,3 18,1

Cataluña 2.601 958 1.705 10.663 3.946 6.717 194.611 49.536 145.075 18,3 12,6 21,6

Comunitat Valenciana 1.287 446 999 6.166 1.473 4.693 110.893 20.200 90.693 18,0 13,7 19,3

Extremadura 621 232 399 1.914 622 1.292 28.130 6.922 21.208 14,7 11,1 16,4

Galicia 995 252 743 3.521 1.151 2.370 56.724 15.019 41.705 16,1 13,0 17,6

Madrid, Comunidad de 1.326 517 825 7.773 3.146 4.627 150.443 43.030 107.413 19,4 13,7 23,2

Murcia, Región de 451 63 388 1.989 353 1.636 38.207 4.549 33.658 19,2 12,9 20,6

Navarra, Comunidad Foral de 257 91 166 1.111 423 688 16.704 4.326 12.378 15,0 10,2 18,0

País Vasco 581 575 334 2.930 1.253 1.677 44.849 14.933 29.916 15,3 11,9 17,8

Rioja, La 90 30 60 419 139 280 7.265 1.669 5.596 17,3 12,0 20,0

Ceuta 19 2 17 129 19 110 2.841 302 2.539 22,0 15,9 23,1

Melilla 17 4 13 140 32 108 3.581 547 3.034 25,6 17,1 28,1

CENTROS PRIVADOS

TOTAL 7.971 5.362 3.665 37.119 18.440 18.679 641.119 225.439 415.680 17,1 12,2 22,0

Andalucía 2.072 1.571 576 7.528 5.101 2.427 123.715 65.407 58.308 16,1 12,8 23,0

Aragón 183 107 92 847 349 498 14.828 4.321 10.507 17,5 12,4 21,1

Asturias, Principado de 65 10 60 329 39 290 6.687 489 6.198 20,3 12,5 21,4

Balears, Illes 187 85 121 915 349 566 15.277 3.141 12.136 16,7 9,0 21,4

Canarias 259 151 124 1.181 511 670 19.620 5.722 13.898 16,6 11,2 20,7

Cantabria 61 33 53 282 66 216 4.860 738 4.122 17,2 11,2 19,1

Castilla y León 219 105 177 1.153 299 854 21.921 3.368 18.553 19,0 11,3 21,7

Castilla-La Mancha 267 170 112 1.017 532 485 17.199 6.233 10.966 16,9 11,7 22,6

Cataluña 1.109 681 623 5.466 2.369 3.097 99.404 28.743 70.661 17,7 12,1 22,0

Comunitat Valenciana 937 591 422 4.064 2.083 1.981 69.220 25.366 43.854 17,0 12,2 22,1

Extremadura 77 26 63 350 71 279 6.548 809 5.739 18,7 11,4 20,6

Galicia 439 252 205 1.788 888 900 28.482 10.660 17.822 15,9 12,0 19,8

Madrid, Comunidad de 1.455 1.120 620 8.063 4.079 3.984 138.005 49.752 88.253 17,1 12,2 22,2

Murcia, Región de 198 113 120 1.035 371 664 20.183 4.771 15.412 19,5 12,9 23,2

Navarra, Comunidad Foral de 68 20 49 373 71 302 7.821 889 6.932 21,0 12,5 23,0

País Vasco 297 278 211 2.355 1.085 1.270 40.390 12.675 27.715 17,2 11,7 21,8

Rioja, La 58 38 27 277 138 139 4.708 1.701 3.007 17,0 12,3 21,6

Ceuta 10 4 6 43 13 30 943 197 746 21,9 15,2 24,9

Melilla 10 7 4 53 26 27 1.308 457 851 24,7 17,6 31,5

(1) Se refiere a centros autorizados por la Administración Educativa.

(2) También se incluyen las unidades mixtas de primer y segundo ciclo.

CENTROS QUE IMPARTEN ALUMNADO Nº MEDIO ALUMNOS UNIDAD UNIDADES ESCOLARES



D1. LA EDUCACION INFANTIL CURSO 2019-20

D1.2. Centros que imparten y alumnado de Educación Infantil primer ciclo por titularidad (1)

TOTAL
Administra-

ción 
Educativa

Otros 
Ministerios/
Consejerías

Administra-
ción Local

Privados TOTAL
Administra-

ción 
Educativa

Otros 
Ministerios/
Consejerías

Administra-
ción Local

Privados

TOTAL 10.335 1.220 384 3.369 5.362 469.758 56.264 14.965 173.090 225.439
Andalucía 2.298 172 8 547 1.571 105.223 11.047 442 28.327 65.407
Aragón 347 35 2 203 107 11.296 1.307 80 5.588 4.321
Asturias, Principado de 81 0 3 68 10 4.264 0 200 3.575 489
Balears, Illes 190 0 0 105 85 8.713 0 0 5.572 3.141
Canarias 225 0 10 64 151 10.478 0 737 4.019 5.722
Cantabria 161 120 0 8 33 3.704 2.752 0 214 738
Castilla y León 277 2 29 141 105 11.013 153 2.035 5.457 3.368
Castilla-La Mancha 456 38 0 248 170 18.014 2.783 0 8.998 6.233
Cataluña 1.639 104 0 854 681 78.279 3.644 0 45.892 28.743
Comunitat Valenciana 1.037 195 0 251 591 45.566 5.866 0 14.334 25.366
Extremadura 258 63 1 168 26 7.731 3.658 83 3.181 809
Galicia 504 2 69 181 252 25.679 127 4.180 10.712 10.660
Madrid, Comunidad de 1.637 155 19 343 1.120 92.782 15.835 1.009 26.186 49.752
Murcia, Región de 176 0 14 49 113 9.320 0 950 3.599 4.771
Navarra, Comunidad Foral de 111 0 0 91 20 5.215 0 0 4.326 889
País Vasco 853 328 229 18 278 27.608 8.491 5.249 1.193 12.675
Rioja, La 68 6 0 24 38 3.370 601 0 1.068 1.701
Ceuta 6 0 0 2 4 499 0 0 302 197
Melilla 11 0 0 4 7 1.004 0 0 547 457

(1) Se refiere a centros autorizados por la Administración Educativa.

CENTROS QUE IMPARTEN ALUMNADO



D1. LA EDUCACION INFANTIL CURSO 2019-20

D1.3. Distribución porcentual del alumnado de cada ciclo de Educación Infantil, según tipo de centro (1)

Total
Centros E. 

Infantil 

Centros E. 

Infantil y E. 

Primaria

Centros E. 

Infantil,

E. Primaria y 

ESO (2)

Total
Centros              

E. Infantil 

Centros               

E. 

Infantil  y                

E. 

Primaria

Centros             

E. 

Infantil,

E. 

Primaria 

TODOS LOS CENTROS

TOTAL 100,0 89,6 3,6 6,8 100,0 3,3 65,7 31,0

Andalucía 100,0 99,0 0,1 0,9 100,0 6,3 69,1 24,6

Aragón 100,0 92,7 4,5 2,8 100,0 0,4 67,1 32,5

Asturias, Principado de 100,0 97,5 0,0 2,5 100,0 6,2 62,1 31,7

Balears, Illes 100,0 96,3 0,0 3,7 100,0 5,5 63,7 30,9

Canarias 100,0 96,6 0,5 2,9 100,0 1,2 70,3 28,5

Cantabria 100,0 19,3 72,1 8,6 100,0 3,2 69,8 26,9

Castilla y León 100,0 86,6 0,6 12,8 100,0 1,1 64,5 34,4

Castilla-La Mancha 100,0 97,4 0,4 2,1 100,0 0,3 82,0 17,7

Cataluña 100,0 90,6 2,0 7,4 100,0 1,1 68,1 30,8

Comunitat Valenciana 100,0 92,4 5,7 1,9 100,0 3,9 67,3 28,8

Extremadura 100,0 93,9 2,5 3,6 100,0 1,5 77,9 20,6

Galicia 100,0 98,4 0,5 1,1 100,0 8,4 61,0 30,5

Madrid, Comunidad de 100,0 88,9 0,4 10,7 100,0 3,3 54,9 41,9

Murcia, Región de 100,0 86,1 0,2 13,7 100,0 1,9 66,7 31,4

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 99,9 0,0 0,1 100,0 0,5 68,2 31,3

País Vasco 100,0 36,1 30,2 33,7 100,0 2,3 51,2 46,5

Rioja, La 100,0 93,7 0,5 5,7 100,0 0,4 65,1 34,5

Ceuta 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 77,3 22,7

Melilla 100,0 90,2 9,8 0,0 100,0 0,0 89,5 10,5

CENTROS PÚBLICOS

TOTAL 100,0 94,1 5,8 0,2 100,0 2,9 93,8 3,3

Andalucía 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 6,5 88,3 5,2

Aragón 100,0 94,0 5,2 0,7 100,0 0,6 93,0 6,5

Asturias, Principado de 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 8,1 90,0 1,9

Balears, Illes 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 2,8 96,6 0,6

Canarias 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,7 94,8 4,5

Cantabria 100,0 11,2 88,2 0,6 100,0 2,5 96,8 0,7

Castilla y León 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,6 97,2 2,2

Castilla-La Mancha 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,3 99,6 0,1

Cataluña 100,0 99,2 0,8 0,0 100,0 0,7 95,7 3,6

Comunitat Valenciana 100,0 87,7 12,3 0,0 100,0 2,4 97,3 0,3

Extremadura 100,0 97,6 2,4 0,0 100,0 1,7 98,3 0,0

Galicia 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 10,6 83,0 6,4

Madrid, Comunidad de 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 1,6 95,4 3,0

Murcia, Región de 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 2,4 96,4 1,1

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 95,4 4,6

País Vasco 100,0 43,4 53,9 2,7 100,0 0,4 95,0 4,6

Rioja, La 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 95,5 4,5

Ceuta 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0

Melilla 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0

CENTROS PRIVADOS

TOTAL 100,0 84,8 1,3 14,0 100,0 4,0 7,2 88,8

Andalucía 100,0 98,3 0,2 1,5 100,0 5,5 7,9 86,6

Aragón 100,0 90,7 3,2 6,1 100,0 0,2 6,2 93,7

Asturias, Principado de 100,0 77,9 0,0 22,1 100,0 2,1 0,3 97,5

Balears, Illes 100,0 89,8 0,0 10,2 100,0 10,1 8,0 81,9

Canarias 100,0 93,8 0,9 5,3 100,0 2,6 6,8 90,7

Cantabria 100,0 52,2 7,0 40,8 100,0 5,0 8,1 86,9

Castilla y León 100,0 56,1 2,0 41,9 100,0 2,1 3,4 94,5

Castilla-La Mancha 100,0 92,6 1,2 6,2 100,0 0,1 9,2 90,7

Cataluña 100,0 75,7 4,3 20,0 100,0 1,9 11,5 86,6

Comunitat Valenciana 100,0 96,2 0,4 3,4 100,0 7,0 5,3 87,7

Extremadura 100,0 62,2 3,3 34,5 100,0 0,6 2,6 96,8

Galicia 100,0 96,1 1,3 2,7 100,0 3,5 9,7 86,8

Madrid, Comunidad de 100,0 79,3 0,8 19,9 100,0 5,3 5,5 89,2

Murcia, Región de 100,0 72,9 0,4 26,7 100,0 0,8 1,7 97,5

Navarra, Comunidad Foral de 100,0 99,7 0,0 0,3 100,0 1,4 19,6 79,0

País Vasco 100,0 27,4 2,4 70,2 100,0 4,3 4,0 91,7

Rioja, La 100,0 87,6 1,1 11,3 100,0 1,2 8,5 90,3

Ceuta 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0

Melilla 100,0 78,6 21,4 0,0 100,0 0,0 52,3 47,7

(1) En centros autorizados por la Administración Educativa.

(2) También se considera el alumnado en centros que imparten otros niveles, además de E. Infantil y E. Primaria.

PRIMER CICLO SEGUNDO CICLO



D1. LA EDUCACION INFANTIL CURSO 2019-20

D1.4. Tasas netas de escolaridad en 0, 1 y 2 años y distribución porcentual del alumnado de estas edades según 

        titularidad del centro (1)

0-2 años 0 años 1 año 2 años Centros Públicos Centros Privados

TOTAL 41,1 13,3 43,9 63,1 52,0 48,0

Andalucía 48,2 14,9 53,9 72,9 37,8 62,2

Aragón 36,5 11,1 39,1 56,5 61,7 38,3

Asturias, Principado de 24,8 11,8 25,1 35,3 88,5 11,5

Balears, Illes 27,6 8,2 30,0 43,0 64,0 36,0

Canarias 22,8 8,4 22,8 35,1 45,4 54,6

Cantabria 31,7 3,5 9,0 75,8 80,1 19,9

Castilla y León 24,1 7,1 25,8 37,7 69,4 30,6

Castilla-La Mancha 36,2 10,4 38,6 56,5 65,4 34,6

Cataluña 39,9 11,2 44,0 61,4 63,3 36,7

Comunitat Valenciana 38,2 9,8 39,3 62,3 44,3 55,7

Extremadura 32,0 9,3 34,2 50,5 89,5 10,5

Galicia 49,6 20,2 53,3 70,7 58,5 41,5

Madrid, Comunidad de 52,6 21,2 57,6 76,2 46,4 53,6

Murcia, Región de 20,9 5,4 21,8 34,4 48,8 51,2

Navarra, Comunidad Foral de 30,7 7,4 36,0 46,6 83,0 17,0

País Vasco 55,9 19,4 50,8 93,1 54,1 45,9

Rioja, La 44,9 13,4 47,6 70,6 49,5 50,5

Ceuta 18,1 2,9 11,2 37,7 60,5 39,5

Melilla 26,5 5,5 23,1 50,4 54,5 45,5

(1) En centros autorizados por la Administración Educativa. Comprende E. Infantil y E. Especial de estas edades.

D1.5. Tasa neta de escolaridad en 2 años y número medio de años de escolaridad en Educación Infantil 

2009-10 2014-15 2019-20 2009-10 2014-15 2019-20

TOTAL 44,4 55,4 63,1 3,7 3,9 4,1

Andalucía 45,7 62,9 72,9 3,8 4,0 4,3

Aragón 49,4 54,5 56,5 3,8 3,8 4,0

Asturias, Principado de 19,4 29,4 35,3 3,3 3,5 3,7

Balears, Illes 27,5 28,6 43,0 3,3 3,4 3,7

Canarias 0,0 18,3 35,1 2,9 3,2 3,5

Cantabria 53,2 64,6 75,8 3,5 3,7 3,8

Castilla y León 22,6 33,4 37,7 3,3 3,5 3,6

Castilla-La Mancha 52,6 52,1 56,5 3,9 3,8 4,0

Cataluña 55,1 57,8 61,4 3,9 3,9 4,1

Comunitat Valenciana 32,7 46,9 62,3 3,4 3,8 4,0

Extremadura 6,0 47,4 50,5 3,1 3,8 3,9

Galicia 34,8 65,0 70,7 3,6 4,1 4,4

Madrid, Comunidad de 62,8 67,8 76,2 4,1 4,2 4,5

Murcia, Región de 31,0 30,9 34,4 3,5 3,5 3,6

Navarra, Comunidad Foral de 8,1 38,3 46,6 3,1 3,6 3,9

País Vasco 91,0 92,9 93,1 4,5 4,5 4,6

Rioja, La 10,0 53,8 70,6 3,1 3,9 4,3

Ceuta 9,0 28,6 37,7 3,1 3,3 3,5

Melilla 32,4 34,7 50,4 3,2 3,2 3,5

(1) Se incluye el alumnado de E. Infantil y el de E. Especial de esta edad escolarizado en centros y unidades específicas de E. Especial.

% Alumnado de Primer CicloTasa neta de escolaridad

Tasa neta de 2 años (1)
Número medio de años de escolaridad 

en Educación Infantil



D1. LA EDUCACION INFANTIL CURSO 2019-20

D1.6. Tasa neta de escolaridad en 2 años (1). Curso 2019-20

2013-14

(1) En centros autorizados por la Administración Educativa.

D1.7. Edad media de acceso a Educación Infantil
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